169

C O R T E S  D E  TA R A Z O N A  D E  1 4 9 5

Moreno, Anthon de la Torre, mayor, Pedro d’Aynsa, Pedro de Biel, Domingo Salbador, mayor, 
Iohan Sanchiz, Lope d’Aranda, Ferrando Sagarra, Anton Navarro, Iohan de Sant, Anthon de Vera, 
Iohan de Cortes, Goncalbo de Sant Climent, vezinos, si quiere habitantes en la dicha villa de 
Montalban. Et por part de las dichas aldeas por el [f.192v] dicho lugar de Castiel de Crabas Lop de 
Latorre, lugartenient de almudacaf por el dicho lugar de Palomar, Martin Madre, lugartenient de 
almudacaf et por el dicho lugar de la Torre las Arquas, Sancho Andreu, lugartenient de almudacaf 
por el dicho lugar de Utriellas, Mateu d’Arinyo y Miguel Perez, lugartenientes de almudacafol, 
et de si nos, todo el dicho conçello de la antedicha villa, congregados et ajustados, concellantes 
et conçello fazientes, tractantes et representantes, todos a una voz concordes et alguno de nos 
no discrepant, ni contradizient por nos et por los absentes, presentes e advenideros, vezinos et 
habitadores de la dicha villa et singulares de aquella, non revocando los otros procuradores por 
nos et por el dito conçello ante de agora fechos e constituydos, de nuestras çiertas sçiencias, 
fazemos, constituymos, et hordenamos ciertos speciales et a las cosas de infrascriptas generales 
procuradores nuestros et de nos, dicho conçello, es a saber, a los honorables Pedro de Vera et Iohan 
Aznar, notario, vezinos de la dicha villa, a entramos ensemble et al otro dellos por si, espeçialment 
y expressa, a conparescer ante el alteza del rey, nuestro sennor o de sus lugarestenientes o de 
qualquiere dellos por nos, et por el dicho concello et singulares personas de aquel, en las Cortes 
del dicho sennor rey o de sus lugarestenientes [f.193r] en la ciudat de Taraçona, las quales el dicho 
sennor rey ha mandado çelebrar et congregar en la dicha ciudat. 

Dantes et atorgantes a los dichos procuradores nuestros et al otro dellos, por si, pleno, libero, 
franquo et bastant poder a tractar, hordenar, atorgar et firmar todas et qualesquiere cosas 
en la dicha Cort por el dicho sennor rey o sus lugarestenientes o de voluntat de los prelados, 
religiossos, ricos hombres, mesnaderos, cavalleros, et procuradores de las ciudades, comunidades, 
universidades, villas et lugares del dicho regno de Aragon et de qualesquiere otros que en la dicha 
Cort seran congregados seran hordenadas, tractadas, et firmadas et si parescera a los dichos 
procuradores nuestros o al otro dellos contradezir et protestar et instrumentos publicos de las 
dichas protestaciones et contradiçiones fer, fazer et requerir. Et generalment fer, dir et exerçir et 
procurar todas et qualesquiere otras cosas que cerqua lo antedicho se requiriran et neçessarias 
seran, segunt que nos, dicho conçello, fariamos et fer poriamos, et personalment presentes 
fuessemos, encara que sian tales que requieran espeçial mandamiento. Prometientes nos, dicho 
concello, haver por firme et valedero agora et a todos tiempos [f. 193v] todo et qualquiere cosa 
que por los dichos procuradores nuestros et por el otro dellos en las sobredichas cosas et cada 
una dellas et en las dependientes et emergentes et annexas dellas, et de cada una dellas, en 
las dichas Cortes del dicho sennor rey sera tractado, concordado, hordenado, firmado, fecho, 
dicho et procurado, requerido et protestado bien assi como si por nos, dicho concello en la 
dicha Cort del dicho sennor rey o de sus lugartenientes, fuesse tractado, atorgado, hordenado et 
firmado, requerido, protestado, dicho, fecho, et procurado. Et prometemos nos, dicho conçello, 
ser a drecho et lo juzgado pagar con todas sus clausulas universas, dius obligacion de todos los 
bienes, rendas, drechos et emolumentes de nos, dicho conçello, mobles et sedientes, havidos 
et por haver, en todo lugar. Fecho fue aquesto en la villa de Montalban, a setze dias del mes de 
agosto anno a nativitate Domini millessimo quadringentessimo nonagessimo quinto presentes 
testimonios fueron a las sobreditas cosas los honorables Miguel Madre et Lope de Mendanyo, 
vezinos de la dita villa de Montalban.